
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

09 марта 2016 г.                                                                № 177-П 

 

г. Салехард 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации  

Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 22 мая 2008 года № 250-А 
 

 

В целях приведения нормативного правового акта Ямало-Ненецкого 

автономного округа в соответствие с законодательством Ямало-Ненецкого 

автономного округа Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа                

п о с т а н о в л я е т: 

 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 22 мая 2008 года                  

№ 250-А «О порядке и размерах предоставления дополнительных гарантий 

социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Ямало-Ненецком автономном округе».    

 

 

 

             Губернатор  

Ямало-Ненецкого автономного округа                                                 Д.Н. Кобылкин 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 09 марта 2016 года № 177-П 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в постановление Администрации Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 22 мая 2008 года № 250-А  

 

1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения о порядке предоставления и размере 

дополнительных гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей». 

2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», Законом Ямало-Ненецкого автономного 

округа от 04 декабря 2013 года № 125-ЗАО «О социальной поддержке и 

социальном обслуживании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» Администрация Ямало-Ненецкого автономного округа                              

п о с т а н о в л я е т:». 

3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления и размере 

дополнительных гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (далее – Положение).».  

4. Пункт 2 признать утратившим силу. 

5. В пункте 6 слова «Бучкову Т.В.» заменить словами «, директора 

департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа Сидорову И.К.». 

6. В Положении о порядке и размерах предоставления дополнительных 

гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Ямало-Ненецком автономном округе, утвержденном указанным 

постановлением:  

6.1. наименование изложить в следующей редакции: 

«ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления и размере дополнительных гарантий социальной 

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;     

6.2.  дополнить пунктом 1.2-1 следующего содержания:  

«1.2-1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, прибывшим 

для поступления в государственную профессиональную образовательную 



2 

 

 

организацию автономного округа, место нахождения которой не совпадает с 

местом жительства или местом пребывания указанных лиц, предоставляется 

бесплатное питание с момента прибытия в указанную образовательную 

организацию и до зачисления на обучение. 

Орган опеки и попечительства по месту жительства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, руководитель организации для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей (в случае, если ребенок-сирота, 

ребенок, оставшийся без попечения родителей, является воспитанником данной 

организации), не позднее чем за 10 дней до прибытия детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, для поступления в государственную 

профессиональную образовательную организацию автономного округа  

информирует данную государственную профессиональную образовательную 

организацию автономного округа и орган опеки и попечительства по месту 

нахождения профессиональной образовательной организации о прибытии детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей.        

В день прибытия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для 

поступления в государственную профессиональную образовательную 

организацию автономного округа, место нахождения которой не совпадает с 

местом жительства или местом пребывания детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, указанные дети на основании приказа государственной 

профессиональной образовательной организации автономного округа до момента 

их зачисления на обучение обеспечиваются бесплатным питанием по нормам 

питания, утвержденным постановлением Правительства автономного округа.»;    

6.3.  в пункте 1.3: 

6.3.1. в абзаце первом слова «Выпускники образовательных» заменить 

словом «Выпускники»; 

6.3.2. абзац третий, четвёртый изложить в следующей редакции: 

«Взамен одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования выпускникам 

организаций, указанным в абзацах первом, втором настоящего пункта, по их 

письменному заявлению (их законных представителей) в течение 10 дней с даты 

издания приказа организаций о выпуске детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, выплачивается денежная компенсация или такая денежная 

компенсация перечисляется на счет или счета, открытые на имя выпускника в 

банке или банках, при условии, что указанные денежные средства, включая 

капитализированные (причисленные) проценты на их сумму, застрахованы в 

системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской 

Федерации и суммарный размер денежных средств, находящихся на счете или 

счетах в одном банке, не превышает предусмотренный Федеральным законом от 



3 

 

 

23 декабря 2003 года № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках 

Российской Федерации» размер возмещения по вкладам. 

Размер денежной компенсации определяется исходя из фактической 

стоимости одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования по нормам, 

утверждённым постановлением Правительства автономного округа.»;  

6.3.3. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Право на выплаты, указанные в абзацах первом – третьем пункта 1.3 

настоящего Положения, у детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, возникает один раз.»; 

6.4. пункт 1.8 изложить в следующей редакции:   

«1.8. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся за 

счет средств окружного бюджета по основным образовательным программам, 

обеспечиваются бесплатным проездом на городском, пригородном, в сельской 

местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси). Для реализации данного 

права им выдается единый проездной билет бесплатно в порядке, установленном 

нормативным правовым актом Правительства автономного округа.»; 

6.5.  дополнить пунктом 1.8-1 следующего содержания: 

«1.8-1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающиеся за счет средств окружного бюджета по основным образовательным 

программам, обеспечиваются проездом два раза в год к месту жительства и 

обратно к месту учебы. Оплата проезда осуществляется за счет средств 

окружного бюджета государственной образовательной организацией автономного 

округа, в которой обучается указанная категория детей. 

Расходы по проезду детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, к месту жительства и обратно к месту учебы (включая 

оплату услуг по оформлению проездных документов, в том числе услуг по 

бронированию, расходы за пользование в поездах постельными 

принадлежностями, питание, включаемые в стоимость билета) воздушным, 

железнодорожным, водным и автомобильным транспортом общего пользования 

(кроме такси) выплачиваются указанной категории детей государственной 

образовательной организацией автономного округа, в которой они обучаются, в 

размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, по 

следующим нормам: 

- воздушным транспортом – по тарифу экономического класса; 

- водным (морским, речным) транспортом – по тарифам, устанавливаемым 

перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с 

комплексным обслуживанием пассажиров; 

- железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной комфортности, 

отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе                      

категории «К» или в вагоне категории «С» с местами для сидения. 



4 

 

 

Письменное заявление о выдаче аванса на оплату стоимости проезда к 

месту жительства и обратно к месту учебы ребенком-сиротой или ребенком, 

оставшимся без попечения родителей, а также лицом из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в государственной 

образовательной организации автономного округа, представляется на имя 

директора данной организации не позднее чем за 2 недели до отъезда к месту 

жительства. В заявлении указываются:    

место жительства, куда планирует поехать ребенок-сирота или ребенок, 

оставшийся без попечения родителей, а также лицо из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

виды транспортных средств, которыми предполагается воспользоваться; 

маршрут следования; 

примерная стоимость проезда. 

Выдача аванса на оплату проезда к месту жительства и обратно к месту 

учебы производится государственной образовательной организацией автономного 

округа исходя из примерной стоимости проезда на основании представленного 

письменного заявления ребенком-сиротой или ребенком, оставшимся без 

попечения родителей, а также лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, не позднее чем за 3 рабочих дня до отъезда к месту 

жительства. Окончательный расчет с ребенком-сиротой или ребенком, 

оставшимся без попечения родителей, а также лицом из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, производится в течение месяца со 

дня представления им отчета.   

Для окончательного расчета ребенок-сирота или ребенок, оставшийся без 

попечения родителей, а также лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обязан в течение 3 рабочих дней с даты прибытия из места 

жительства обратно к месту учебы представить отчет о произведенных расходах с 

приложением подлинников проездных документов, подтверждающих расходы по 

проезду.  

Ребенок-сирота или ребенок, оставшийся без попечения родителей, а также 

лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обязан 

полностью вернуть средства, выплаченные ему в качестве авансового платежа на 

оплату проезда к месту жительства и обратно к месту учебы, в случае, если он не 

воспользовался ими в целях проезда к месту жительства и обратно к месту учебы, 

в течение 3 рабочих дней с даты приезда из места жительства обратно к месту 

учебы.»;   

6.6. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:  

«2.1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящимся в семьях опекунов (попечителей) и в приемных семьях, 

находящимся и (или) обучающимся в государственных организациях автономного 

округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

государственных образовательных организациях автономного округа с наличием 

интерната, государственных профессиональных образовательных организациях 



5 

 

 

автономного округа (далее – организации), предоставляются путевки на отдых и 

(или) лечение в оздоровительные лагеря,  санаторно-курортные организации при 

наличии медицинских показаний, а также оплачивается проезд к месту отдыха и 

(или) лечения и обратно.»;  

6.7. в пункте 2.2:  

6.7.1. в абзаце первом слова «на отдых, оздоровление или санаторно-

курортное лечение в оздоровительные лагеря и санаторно-курортные 

учреждения» заменить словами «на отдых и (или) лечение в оздоровительные 

лагеря,  санаторно-курортные организации»; 

6.7.2. абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- формируют списки детей, находящихся и (или) обучающихся в 

организациях и направляемых на лечение в оздоровительные лагеря,  санаторно-

курортные организации;»;  

6.7.3. в абзаце третьем слово «содержащимся» заменить словом 

«находящимся»; 

6.8. пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. При направлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на отдых и (или) лечение организованными группами обеспечивается 

сопровождение детей к месту проведения отдыха и (или) лечения и обратно из 

расчета один сопровождающий на группу не менее 10 человек.   

Сопровождающим группы детей в возрасте до 18 лет к месту проведения 

отдыха и (или) лечения путевки предоставляются на бесплатной основе и 

оплачивается проезд.»; 

6.9. в пункте 2.5: 

6.9.1. в абзаце третьем слово «оздоровления» заменить словами «(или) 

лечения»; 

6.9.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Для получения путевки в санаторно-курортную организацию к заявлению 

прилагается медицинская справка, выдаваемая медицинской организацией по 

месту жительства ребенка.»; 

6.10. пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Оплата стоимости проезда детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, к месту отдыха и (или) лечения производится по 

фактическим расходам любым видом транспорта по тарифам не выше стоимости 

экономического класса, в том числе личным транспортом опекуна (попечителя), 

приемного родителя, принадлежащем им или членам их семьи на праве 

собственности. Оплата стоимости проезда на личном транспорте опекуна 

(попечителя), приемного родителя к месту отдыха и (или) лечения и обратно 

производится по кратчайшему пути и наименьшей стоимости, исходя из 

транспортной схемы, существующей в данной местности, в пределах Российской 

Федерации.»; 



6 

 

 

6.11. в пункте 2.7 слова «, оздоровление или санаторно-курортное лечение» 

заменить словами «и (или) лечение»; 

6.12. в пункте 2.8: 

6.12.1. в абзаце первом слова «, оздоровления или санаторно-курортного 

лечения» заменить словами «и (или) лечения»; 

6.12.2. в абзаце третьем слова «санаторно-курортных учреждениях» 

заменить словами «санаторно-курортных организациях»; 

6.12.3. в абзаце четвёртом слова «, оздоровления или санаторно-курортного 

лечения» заменить словами «и (или) лечения»; 

6.13. в разделе III: 

6.13.1. предложение первое после слова «более,» дополнить словом 

«ежегодно»; 

6.13.2. предложение второе после слова «выплате» дополнить словами                       

«(в том числе о сроках выплаты (не реже чем один раз в полугодие или один раз                    

в год)»;  

6.14. дополнить разделом V следующего содержания: 

 

«V. Порядок выплаты и размер ежемесячных денежных средств 

 на личные расходы для детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей 
 

Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, являющимся 

воспитанниками государственной организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на период нахождения в указанных 

организациях выплачиваются ежемесячно денежные средства на личные расходы 

в размере 200 рублей. 

Оплата проезда осуществляется за счет средств окружного бюджета 

государственной образовательной организацией автономного округа, в которой 

обучается указанная категория детей. 

Денежные средства на личные расходы выплачиваются с месяца издания 

приказа государственной или муниципальной организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, о зачислении в указанную 

организацию ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, и 

прекращается с месяца издания приказа государственной или муниципальной 

организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о 

выпуске из указанной организации ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без 

попечения родителей. 

Денежные средства на личные расходы детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, ежемесячно перечисляются государственной 

организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

банковский счет в кредитной организации, открытий на их имя. При отсутствии 

открытого банковского счета указанные лица получают ежемесячно денежные 

средства на личные расходы в кассе государственной организации для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.». 


